
COMUNE DI ANDALO
Provincia di Trento

DETERMINAZIONE N. 314 del 02/11/2022

Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Servizi Pubblici e Cantiere Comunale 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

____________________________________________________________

OGGETTO: PRESA  ATTO  AVVENUTA  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  COSTRUZIONI
ELETTRICHE  BATTAN  IVAN  S.R.L.  CON  SEDE  A  MEZZOLOMBARDO  VIA
DELLA  RUPE  N.  8/B  C.F.  E  P.IVA.  01741440224  DEI  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI UNA PARTE DI VIA
PAGANELLA, VIA CADIN E MASO GHEZZI  UNITA’ MINIMA FUNZIONALE C
CON RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE IN UN’OTTICA DI CICLO DI VITA, AI
SENSI  DEL  PIANO  D’AZIONE  PER  LA  SOSTENIBILITÀ  AMBIENTALE  DEI
CONSUMI NEL SETTORE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PAN GPP) E
DEL  DECRETO  DEL  MINISTRO  DELL’AMBIENTE  E  DELLE  TUTELA  DEL
TERRITORIO  E  DEL  MARE  DEL  23  DICEMBRE  2013  (SUPPLEMENTO
ORDINARIO ALLA G.U.  N. 18 DEL 23 GENNAIO 2014)  -  AGGIORNATI  AL
DECRETO 27 SETTEMBRE 2017 IN G.U. N. 244 DEL 18 OTTOBRE 2017.CUP:
E44H22000760001CIG: 9367049D5B

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti della legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D. Lgs 82/2005). 
L’indicazione de nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (D. Lgs 39/1993 art. 3)



_______________________________________________________________________________________

Richiamata  la propria precedente determinazione n. 229 di data 11.08.2022 con cui è stato approvato, a
tutti  gli  effetti,  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  UNITÀ  MINIMA  FUNZIONALE  C  dei  lavori  di
“efficientamento dell’illuminazione pubblica di una parte di Via Paganella, Via Cadin e Maso Grezzi” con
ridotto impatto ambientale  in  un’ottica  di  ciclo  di  vita,  ai  sensi  del  piano d’azione  per  la  sostenibilità
ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione (pan gpp) e del decreto del ministro
dell’ambiente e delle tutela del territorio e del mare del 23 dicembre 2013 (supplemento ordinario alla g.u.
n. 18 del 23 gennaio 2014) - aggiornati al decreto 27 settembre 2017 in G.U. n. 244 del 18 ottobre 2017,
predisposto dal  per.  ind.  PAOLO ANESIN con studio tecnico a  Pergine Valsugana Loc.  Fratte n.  30  C.F.
NSNPLA79S10L378F P.IVA 01907520223 e  dal geom.  OSVALDO ANTONELLI con studio tecnico a Predaia
(TN) Fraz. Taio Via Degli Alpini n. 15 C.F. NTNSLD69H05C794T P.VIA 02568330225 e comportante una spesa
complessiva di €.  80.000,00.= di cui €. 56.732,44.= per lavori a base d’asta, €.  981,24.= per oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 22.286,32.= per somme a disposizione dell’Amministrazione.
Evidenziato che con la stessa determinazione n. 229 di data 11.08.2022 è stato stabilito di eseguire, i lavori
oggetto del progetto esecutivo in precedenza richiamato, mediante il sistema del cottimo fiduciario di cui
agli articoli 52, comma 3, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 176, comma 1, lett. a), del D.P.P. 11 maggio 2012 n.
9-84/Leg.  previa gara telematica da espletare per il tramite della “Gestione associata della Paganella in
materia di contratti e appalti di lavori servizi e forniture (con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo
più  basso  da  determinarsi  mediante  il  massimo  ribasso  sull'importo  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi
dell’articolo 16, comma 3, della L.P. 2/2016 e dell’articolo 80, comma 2, lettera a) del D.P.P. 11 maggio 2012
n. 9-84/Leg., senza ricorso alla valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’articolo 40, comma 1, della
medesima L.P. 26/93) e con previsione della possibilità di  disporre la consegna anticipata dei lavori in
pendenza di contratto (con obbligo per l’impresa aggiudicatrice ad iniziarli entro 15 settembre 2022), ai
sensi dell’articolo 46 L.P. 26/1993 e s.m., previa verifica dei requisiti di legge.
Atteso  che con la  più  volte citata determinazione n.  229/2022 è stata  delegata alla  Centrale  Unica di
Committenza istituita presso la “Gestione Associata tra i Comuni di Andalo, Cavedago, Fai della Paganella,
Molveno  e  Spormaggiore  e  la  Comunità  della  Paganella  del  Servizio  Urbanistica,  Lavori  pubblici  e
Patrimonio” l’effettuazione, ai  sensi  dell’articolo 178,  comma 1, del  D.P.P.  11.05.2012 n.  9-84/Leg.,  del
confronto concorrenziale telematico sulla piattaforma e-procurement della Provincia Autonoma di Trento,
denominata  Mercurio,  con  invito  a  cinque  Imprese  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  ed
accreditate alla medesima piattaforma “Mercurio”, che si impegnino ad iniziare i lavori entro 5 (cinque)
giorni dalla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria e, comunque, entro il termine massimo
del 15 settembre 2022, come espressamente richiesto dell’articolo 1, commi 29-37, della L. 27.12.2019 n.
160.
Segnalato che con nota prot.  n.  2645/2022 di  data 12.08.2022 la  “Gestione Associata tra i  Comuni di
Andalo, Cavedago, Fai della Paganella, Molveno e Spormaggiore e la Comunità della Paganella del Servizio
Urbanistica, Lavori pubblici  e Patrimonio” a ciò delegata dal Comune di Andalo, ha indetto il  confronto
concorrenziale telematico ai sensi dell'articolo 33 quater della L.P. 10.09.1993 n. 26 e del Titolo IV, Capo V,
del  D.P.P. 11 maggio 2012 n.  9-84/Leg.,  per l'affidamento a cottimo fiduciario,  ai  sensi  dell'articolo 52,
comma 3, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm., dei lavori di “efficientamento dell’illuminazione pubblica di
una parte di via Paganella, via Cadin e Maso Ghezzi» - UNITA’ MINIMA FUNZIONALE C – ANNO 2022 ”, con
aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso  da  determinarsi  mediante  il  massimo  ribasso
sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell'articolo 16, comma 3, della L.P. 2/2016 e dell'articolo 80,
comma 2, lettera a) del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., senza ricorso alla valutazione delle offerte
anomale ai sensi dell'articolo 40, comma 1, della medesima L.P. 26/93 e con previsione della possibilità di
disporre la consegna anticipata dei lavori in pendenza di contratto, ai sensi dell'articolo 46 L.P. 26/1993 e
s.m., previa verifica dei requisiti di legge.
Rilevato che al termine del suddetto confronto concorrenziale telematico, cui sono state invitate le Imprese
ZV Impianti Elettrici S.r.l. con sede a Cavedago, Impresa Costruzioni Elettriche Schema con sede a Belluno,
Costruzioni Elettriche Battan Ivan S.r.l. con sede a Mezzolombardo, Costruzioni Elettriche Giovannella S.r.l.

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti della legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D. Lgs 82/2005). 
L’indicazione de nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (D. Lgs 39/1993 art. 3)



con sede a Cembra Lisignago, OA OSTI S.r.l. con sede ad Andalo e Impianti Casetta S.r.l. con sede a Bieno, è
risultata  aggiudicataria  l'Impresa   COSTRUZIONI  ELETTRICHE  BATTAN  IVAN  S.R.L.  con  sede  a
Mezzolombardo Via della Rupe n. 8/B C.F. E P.IVA. 01741440224, con il ribasso del 12,777% (dodicivirgola
settecentosettantasette per  cento)  +  0,500% (in  sostituzione della  cauzione  definitiva)  sul  prezzo  base
d'asta di € 56.732,44.= (al netto della somma di €. 981,24.= relativa agli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso) e, quindi, per il prezzo conseguente di €. 50.181,31.= (Euro cinquantamilacentoottantuno virgola
trentunocentesimi),  comprensivo degli  oneri  per  la  sicurezza,  come risulta  documentato dal  verbale di
confronto concorrenziale  di data 05.09.2022. 
Preso atto che la “Gestione Associata tra i Comuni di Andalo, Cavedago, Fai della Paganella, Molveno e
Spormaggiore  e  la  Comunità  della  Paganella  del  Servizio  Urbanistica,  Lavori  pubblici  e  Patrimonio”  ha
comunicato di aver provveduto nei confronti dell’impresa  COSTRUZIONI ELETTRICHE BATTAN IVAN S.R.L.
con sede a Mezzolombardo Via della Rupe n. 8/B C.F. e P.IVA. 01741440224 alla verifica del possesso dei
requisiti dichiarati in sede di gara.
Considerato che,  così  come  previsto  dalla  lettera  di  invito  al  confronto  concorrenziale  telematico,
l'Amministrazione comunale ha effettuato entro il  15 settembre 2022 la  consegna anticipata dei  lavori
all'Impresa COSTRUZIONI ELETTRICHE BATTAN IVAN S.R.L. con sede a Mezzolombardo Via della Rupe n. 8/B
C.F. E P.IVA. 01741440224.
Constatato che  la  stessa  impresa  COSTRUZIONI  ELETTRICHE  BATTAN  IVAN  S.R.L.  con  sede  a
Mezzolombardo Via della Rupe n. 8/B C.F. E P.IVA. 01741440224:
- non è tenuta alla costituzione delle polizze (C.A.R. e R.C.T.) richieste dall’articolo 23 bis della L.P. 26/93 e

dall’articolo 125, comma 4, del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.;
- ha già consegnato il Piano Operativo di Sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e

relative responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori.
Preso atto, altresì, che l'Impresa aggiudicataria:
- deve dare compiuti i lavori entro il termine di 235 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del

verbale di consegna anticipata dei lavori;
- in caso di ritardo nell'esecuzione dei lavori subirà l'applicazione, per ogni giorno di ritardo, di una penale

pari all’1‰ (unopermille) dell’importo contrattuale;
- avrà diritto al pagamento secondo le modalità indicate agli articoli 17 (diciassette), 18 (diciotto) e 19

(diciannove) del Capitolato speciale d’appalto – Norme Amministrative;
- ai sensi dell'articolo 22 del D.L. 13.05.1991 n. 152, convertito con modificazioni in Legge 12.07.1991 n.

203, il contratto relativo non può essere ceduto a pena di nullità.
Considerato, infine, che:
- fanno carico all'Impresa gli oneri del cartello di cantiere;
- che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dell'articolo  33  del  Capitolato  speciale  l’impresa  appaltatrice  si  è

riservata di subappaltare le seguenti lavorazioni:
- il 30% della categoria OG10 (prevalente).

Ritenuto, quindi,  di  prendere  atto  dell'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  che  trattasi  all'Impresa
COSTRUZIONI ELETTRICHE BATTAN IVAN S.R.L. con sede a Mezzolombardo Via della Rupe n. 8/B C.F. E
P.IVA. 01741440224.
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 11 di data 19.02.2007 con cui sono stati individuati gli atti di
competenza del Segretario comunale e dei responsabili degli uffici comunali.
Visto il  Decreto n. 3 di data 15.04.2020 con il quale il Sindaco ha confermato, anche per l’anno 2020, i
Responsabili  degli  Uffici  comunali  nominati  con  decreto  n.  1/2017  e  successivamente  confermati  con
decreto n. 1/2018 e n. 1/2019.
Vista la deliberazione consiliare n. 7 di data 04.04.2022, esecutiva a termini di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022-2024, il D.U.P. per il triennio 2022-2024 e la nota integrativa al
bilancio 2022-2024.
Vista, altresì, la delibera giuntale n. 34 di data 19.04.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il P.E.G. per l'esercizio 2022-2024, affidando le risorse finanziarie necessarie ai Responsabili dei
servizi.

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti della legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D. Lgs 82/2005). 
L’indicazione de nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (D. Lgs 39/1993 art. 3)



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m..
Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre
disposizioni  di  adeguamento  dell'ordinamento  provinciale  e  degli  enti locali  al  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42”.
Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale
3 maggio 2018 n. 2, modificata dalla Legge regionale 8 agosto 2018 n. 6;
Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione
contabile.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 dd. 16.03.2018 esecutiva a
termini di legge.
Vista la  L.P.  10.09.1993  n.  26  e  s.m.  ed  il  relativo  regolamento  di  esecuzione  approvato  con  D.P.P.
11.05.2012 n. 9-84/Leg..
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino -
Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25 coordinato
con le disposizioni introdotte dalla Legge regionale 02.05.2013 n. 3 e dalla Legge regionale 09.12.2014 n.
11.
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione
autonoma  Trentino  -  Alto  Adige  approvato  con  D.P.G.R.  28.05.1999  n.  4/L,  modificato  dal  D.P.Reg.
01.02.2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla Legge regionale 05.02.2013 n. 1 e dalla
Legge regionale 09.12.2014 n. 11, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione
contabile.
Vista la  L.P.  19.07.1990  n.  23  e  s.m.  ed  il  relativo regolamento  di  esecuzione approvato con D.P.G.P.
22.05.1991 n. 10-40/Leg.;
Vista la L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm.
Vista la L.P. 09.03.2016 n. 2.
Visto lo Statuto comunale.
Tutto ciò premesso.

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto e confermare, in via definitiva, l'aggiudicazione all'Impresa COSTRUZIONI ELETTRICHE
BATTAN IVAN S.R.L. con sede a Mezzolombardo Via della Rupe n. 8/B C.F. e P.IVA. 01741440224  dei
lavori  relativi  all’UNITÀ  MINIMA  FUNZIONALE  C  dei  lavori  di  “efficientamento  dell’illuminazione
pubblica di una parte di Via Paganella, Via Cadin e Maso Grezzi” con ridotto impatto ambientale in
un’ottica di ciclo di vita, ai sensi del piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel
settore della  pubblica amministrazione (pan gpp)  e  del  decreto del  ministro dell’ambiente  e  delle
tutela del territorio e del mare del 23 dicembre 2013 (supplemento ordinario alla g.u. n. 18 del 23
gennaio 2014) - aggiornati al decreto 27 settembre 2017 in G.U. n. 244 del 18 ottobre 2017 per il
prezzo  di  €.  50.181,31.=  (Euro  cinquantamilacentoottantuno  virgola  trentunocentesimi),  così
determinato  in  seguito  al  ribasso  del  12,777%  (dodicivirgolasettecentosessantasette  per  cento)  +
0,500% (in sostituzione della cauzione definitiva) sul prezzo base d'asta di €. 56.732,44.= (al netto della
somma di €. 981,24.= relativa agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) come evidenziato dal
verbale di confronto concorrenziale di data 05.09.2022 trasmesso in copia dalla “Gestione Associata
tra i Comuni di Andalo, Cavedago, Fai della Paganella, Molveno e Spormaggiore e la Comunità della
Paganella del Servizio Urbanistica, Lavori Pubblici e Patrimonio”.

2. Di dare atto che la spesa di €. 61.221,20.= derivante dal presente provvedimento trova imputazione
alla  Missione  10  Programma  05  Titolo  2  Macroaggregato  202  Capitolo  961600/S  del  bilancio  di
previsione 2022-2024, giusto impegno di spesa assunto con determinazione n. 229 di data 11.08.2022.

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti della legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D. Lgs 82/2005). 
L’indicazione de nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (D. Lgs 39/1993 art. 3)



3. Di  stipulare,  in  forma  pubblico-amministrativa,  regolare  contratto  con  l'Impresa  COSTRUZIONI
ELETTRICHE  BATTAN  IVAN  S.R.L.  con  sede  a  Mezzolombardo  Via  della  Rupe  n.  8/B  C.F.  E  P.IVA.
01741440224.

4. Di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.:
- il CUP assegnato al presente provvedimento è il seguente: E44H22000760001.
- il CIG assegnato al presente provvedimento è il seguente: 9367049D5B.
- il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato,  a  pena  di  nullità,  all'assunzione  da  parte  del

contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge medesima.
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria, ai sensi e per gli effetti del

Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 dd. 16.03.2018.
6. Di  inviare  all’Ufficio  di  Segreteria  l’originale  della  presente  determinazione  per  l’inserimento  nella

raccolta ufficiale degli atti.
7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco.
8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi:

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi ne abbia interesse, o per motivi di
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971
n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi vi
abbia interesse, entro 60 giorni dalla notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi degli artt. 5 e 29 del
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.

Il Responsabile
Ivan Meneghini

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti della legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D. Lgs 82/2005). 
L’indicazione de nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (D. Lgs 39/1993 art. 3)


